Non può negarsi infatti da chi sia un po' familiare QoWArhor che lo stile

del detto prologo assomigli molto a quello di Ubertino, che Vobliterata

vita le^i, il bonus lesus, V iìiflatura, Vevangelica perfectio, la regida in

carnalibus mortila e pur ritenuta fermamente immortale sono idee e for-

mule di Ubertino. Il primo prologo non é d'altra parte necessariamente

connesso cogli scritti della Beata che susseguono, per i quali basterebbe

il secondo, che è d' un tono affatto calmo, mentre il primo ha uno scopo e

un contenuto tutto estrinseco e polemico. La proclamata morte della regola

francescana " in carnalibus ^rnortua „, e pure immortale (una mecum di-

scite immortalem). . pritno possessatn atiostris j^rimis parentibiis B. Fran-

cisco et eius sociis, le parole d' incoraggiamento dirette ai figli spirituali

della Beata a proseguire nel santo discepolato di lei, per osservare quella

regola che a torto si pretese inosservabile, ci dicono chiaramente il suo

carattere spiritualista.

Il seguente raffronto dimostra, parmi, l'affinità dei due luoghi e come

il prologo primo di Vita et opuscula sia una risposta agli emuli nominati

da Ubertino nel Prol. 1» àeWArbor vitae.

Primo Pkol. àQlVArbor vitae f. Ili rab. Pkimo Prol. di Vita et opuscula.

" Ac per hoc velint nolint emuli detra- Ne inflatura mundanae sapientiae [ali-

iientes sanctitati irreprehensibilis vite il- ter terrenae et diabolicae] inflatu spiritus

lius sanctissirae anime et mutationis divi- eorum qui mag'na dicunt et minima fa-

né que ad eius verbum.et meritum oritur ciunt reinaneret ab aeterna 'Dei sapientia

in vita multorum spiritualim filiorum fit inconfusa (sic) suscitavit Deus mulierem

mater pulchre dilectionis timoris et ma- saecularis status... Et obliteratam vitam
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g-nitudinis et saucte spei, quia veiierunt boni Jesu quam excelsi gigantes quam
eis omnia bona pariter cum illa et innu- verbo quam opere i«consert'a6iZe»M (sic) as-

merabilis honestasper manus illius etiam serebant, non solum ad observandum pos-

multis qui fuerant prioribus temporibus sibilem ostendit, sed et facilem et summas
dissoluti. delicias continentem. O sapientia coelica

perfectionis evangelicae Procul ergo a

sanctae Jmjus Matris filiis pudor abscedat

et ab Angela magni consilii viam divitia-

rum, sapientiam crucis Christi addiscite,

quae est paupertas boni Dei
hominis Jesti Christi et dulcissimae suae

Matris: eamque viros et mulieres et

omnem creaturam lingua efficacium ope-

rum doceatis. Et ut gloriemini in invoca-

tione tanti discipulatus, scitote cha? issimi

qiiod ipsa est doctrix discìplinae Dei et

effectrix operum illius. Recordemini dia-

rissimi, quod Christi primo pasbibilem vi-

tam apostolipraedicantes afoemina didice-

runt eum post mortem suscitatum : sic cha-

rissimi jilii sanctae matris Angelae legu-

lam in carnaliòus mortuam primo posses-

sam a nostris primis parentibus B. Fran-
cisco et eiiis sociis et praedìcatam nunc
in observantia isfiiis Matris sanctae una
mecum discite immortalem. .

.

E bastino queste semplici constatazioni di fatto.

Non può negarsi neanche che esistano non poclie somiglianze di

pensiero e di forma tra gli scritti della Beata Angela e YArbor, che forse

trovano la loro spiegazione nel fatto che Ubertino è stato figlio spirituale di

Angela, come egli ci fa intendere nel prologo primo del suo libro. Il titolo

biblico ed apocalittico d'Arbor vitae non è stato forse suggerito ad Ubertino

soltanto dal Lignum vitae di S. Bonaventura, ma forse anche dal Liher

vitae di Angela. In ambedue le opere, per quanto diverse per estensione, il

disegno è identico, in quanto e l'una e Faltra pone schemeticamente sottoc-

chio al lettore la vita di Gesù Cristo.

La povertà occupa in ambedue un posto privilegiato, come parimente

Francesco e la sua regola. Questa è chiamata ivi sua intenzione (Inten-

tio) come negli Scrijjta fr. Leonia <ò come cantò Dante:

Ma regalmente sua dura intenzione

Ad Innocenzo aperse...

Gli zelatori della rigida osservanza della povertà vi appariscono come

i begnamini della Beata e di S. Francesco: filios tiios et meos, le dice S.

Francesco in una visione. Parimente in quihusdam filiis ardentihus zelo ob-

servandae paupertatis regulae laudavit multum propositum et dixit: Be-

nedictio eterna, completa et aòundans quam ego habeo ab aeterno Deo,

veniat super caput horum dilectissimorum fiìiorum tuorum, et meorum,.

Dicas eis quod rirent, scilicet sequendo ritani Christi per opera ma-
nifestando et per verba et non timeant quia ego cum eis suni et aeternus

Deus adiutor est eorum. Et cum tanto affectu laudabat illos filios de

bono projìosito et confortabat eos quod secure procederent et quod ipsum
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in sua intentione adinvarent (op. e. cap. IV, pars. Ili, Visiones et consol.

pag. 118 s).

Angela concorda con Ubertino nel combattere il vizio per qmì molti

religiosi ambivano le prelature e l'amicizia dei grandi, (con quanta coerenza

ciò facesse il Casalese non si comprende troppo bene). « immensa nostra

dementia, esclama Angela, qui post talem ac tantum Dominum ac Regem
Regum et ignominiosum Inter homines et comtemptum, nos ad dignitates

et praelatìo7ies continue aspiramus, libertatem volentes et sine jugo vi-

ventes, nulli amore eius subiecti nec obedientes esse volumus, sed supra

alios quantum possumus volumus praesidere. Non sic tu Christe facere

voluisti. .». (op. e. 165). - Angela constata con dolore che la santa povertà

non è osservata ed amata, ma fuggita da tutti :
'' Sed heu, proh dolor ! sed

heu, proh pudor ! Haec paupertas spiritus hodie est expulsa et quasi ab

omnibus est fugata, et quod est detestabilius, ab illis qui in hoc libro vi-

tae legunt et intelligunt et hanc paupertatem praedicant et glorificant, haec

paupertas voluntate ^udio et facto totaliter expugnatur » (op. e. pag. 166). -

Angela deplora con Ubertino « quod status Christianitatis non vadit per

rectam viam Jesu Christi, imo turpiter deviai ab eadem » (pag. 167) : « Sed

heu proh dolor, sed heu proh pudor ! Quae persona invenitur hodie quae

diligat talem societatem (la compagnia della povertà e della mortificazione),

ut scilicet fugiat honorem et diligat verecundiam, quae habetur propter

paupertatem, humilem statum, humilem officium et similia. . . Veraciter

unusquique in viam suam declinavit, nec est qui faciat bonum istud

(pag. 170). - Angela come Ubertino combatte la vana scienza, dicendo che

Cristo « non voluit apparere \it philosophus vel doctor verbosus, aut di-

sputator ampullosus, vel scriba, vel famosus in scientia seu sapientia glo-

riosus Viam veritatis nobis ostendens, quod non de scientia seu sa-

pientia gloriari debemus, nec ipsa infiali velimus coram hominibus nomen

magisterii requirere, seu vanam gloriam mendicare » (op. e. pag. 163). - Come

Ubertino Angela è presa d'ammirazione e d'amore per S. Francesco, spe-

cialmente a causa della sua povertà : « Oh quam perfectum exemplar ha-

bemus a glorioso patre nostro B. Francisco, qui hujus verissimae pauper-

tatis lumen ineffabile habuit et ita de isto lumine plenus fuit et super-

plenus ut nobis singularem viam faceret et ostenderet. Non enim ego re-

spicere possum ad alium sanctum, qui magis singulariter ostendat mihi viam

libri vitae, scilicet exemplar vitae Dei et hominis Jesu Christi ... Et ego

video eum singulariter pauperem et video eum singularem amatorem pau-

pertatis. Ipse enim fuit pauper interius et exterius et video eum totaliter